
La menera de la exoneración del impuesto del seguro nacional de salud

 De parte de la suma dividido por ingresos o la suma dividido en partes iguales que se pagará el año fiscal, 

se reducirá el impuesto correspondiente desde el mes anterior del mes previsto de parto (o el mes de parto) 

hasta dos meses después de parto llamado el período antes y después de parto.

❶ El formulario de la declaración

❷ El documento para la confirmación de identidad（La licencia de conducir, My Number Card, etc.）

❸ El documento para la confirmación de la fecha prevista de parto, la fecha de parto, el embarazo singular y el

múltiple (Libreta de maternidad, Boshitecho, etc.)

❹ En el caso del parto muerto, etc., el documento que puede aclarar la fecha del parto y el parentesco ( la copia del

certificado del parto muerto, etc.)

Los objetos・El plazo de la declaración

 Los objetos son las aseguradas del seguro nacional de salud que tenían o tendrán parto después del día 1 de noviembre, 

Reiwa 5 año, 2023. El objeto es el parto más de 85 días (cuatro meses).（Incluído el caso del parto muerto, aborto, 

parto prematuro y aborto provocado.)

 Es posible la declaración seis meses antes de la fecha prevista de parto. También es posible después del parto.

Contacto

 En el caso de que se reduzca el impuesto del seguro nacional de salud, se reembolsará el impuesto que se ha 

pagado demasiado.
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Los documentos necesarios para la declaración

※Se reducirá la suma dividido por ingresos y la suma dividido por partes iguales correspondientes al período antes y después del parto.（No 

cambiará la suma del impuesto por hogar.）

※En el caso del embarazo múltiple, el impuesto correspondiente para seis meses se reducirá tres meses antes del mes previsto de parto o del 

mes de parto. 

※Respecto al hogar que ya ha llegado al límite de la suma del impuesto, es posible que no cambie la suma del impuesto.

 Respecto a Reiwa 5 año fiscal, se reducirá el impuesto del seguro nacional de salud solamente para enero, 

Reiwa 6 año y más durante el período antes y después de parto. 
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※En el caso del parto en noviembre, Reiwa 5 año, se reducirá el impuesto del seguro de salud correspondiente al enero, 

Reiwa 6 año. No se reducirá el impuesto del seguro de salud antes del enero, Reiwa 6 año.

¡se exonerará el impuesto del seguro nacional de
salud para 4 meses correspondientes al período
antes y después del parto！

〒443-8601 Gamagori-shi, Asahi-machi, 17-1

La municipalidad de Gamagori, Hokennenkinka, Encargado del impuesto del seguro nacional de 

salud, Kokuminkenkohokenzei TEL 0533-66-1172

Aceptamos la declaración en la ventanilla ④ de Hokennenkinka o por correo postal.

･･･El período objetivo de la reducción

A partir de enero, Reiwa 6 año, 2024,
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